
 

 

 

Z á p i s 

ze 34. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 26. června 2007 

 

 
 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes. 
Z důvodu dalšího neodkladného jednání předsedy AV ČR řídil jednání o bodech 
programu VI-XV místopředseda AV ČR P. Vlasák.  

 

I. Ověření zápisu z 33. zasedání Akademické rady AV ČR dne 5. června 
2007 

Zápis byl ověřen s tím, že usnesení v bodu VI/2 zní: 

„2.  ukládá V. Skleničkovi, aby ve spolupráci s J. Hrušákem zajistil pro Vědeckou 
radu AV ČR informaci o aktuálním stavu operačních programů „Výzkum 
a vývoj pro inovace“, „Praha Konkurenceschopnost“ a „Národního strategic-
kého referenčního rámce“.“ 

 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR  

V. Nekvasil informoval o projednávání návrhu reformy systému VaV 
a o některých skutečnostech týkajících se Rámce Společenství pro státní podporu 
výzkumu, vývoje a inovací. 

J. Syka informoval o výchozí tezi pro přípravu Bílé knihy terciálního vzdělá-
vání, o složení týmu zpracovávajícího tuto knihu a o harmonogramu prací. Bylo 
dohodnuto svolat na 3. července t. r. schůzku k projednání tohoto materiálu, které 
se zúčastní členové předsednictva Akademické rady, P. Ráb, M. Flieger a V. Ne-
kvasil. 

V. Pačes informoval o dopise R. Hvězdy z MŠMT o zřízení pracovního týmu 
na širší institucionální bázi, jehož činnost bude zaměřena na obecné bariéry 
v ekonomické a právní oblasti týkající se operačního programu Strukturálních fon-
dů Výzkum a vývoj pro inovace. Bylo dohodnuto nominovat jako zástupce AV ČR 
do tohoto týmu J. Hrušáka (J. Rákosníka) a P. Šeba (V. Fremrovou). 

V diskusi byly doplněny podrobnější informace k některým bodům projedna-
ným na předsednictvu Akademické rady. V. Pačes informoval, že s rektorem 
ČVUT spolupodepsal Ideový záměr vybudování Institutu aplikovaných věd 
a o dalším jednání na Magistrátu hl. m. Prahy, zaměřeném na některé aspekty 



 2 

financování Institutu aplikovaných věd. V této souvislosti byla zmíněna idea tzv. 
„Graduate School“, která by mohla představovat přínosné propojení se vzdělávací 
sférou. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 28. zasedání 
předsednictva AR ze dne 19. června 2007 a další přednesené informace. 

 

III. Návrh programu slavnostního otevření zámku Liblice 6. 9. 2007 

Návrh programu předložil J. Malý, který doplnil některé upřesňující informace 
k předloženému materiálu. V obsáhlé diskusi byl definován charakter akce jako 
převážně zaměřený na vědu, prezentaci AV ČR a jejích ústavů. Důraz byl kladen 
zejména na to, že se jedná o konferenční centrum – zámek Liblice a proto je třeba 
celou akci zaměřit na propagaci vědy. Bylo dohodnuto vystavit postery AV ČR 
a jejích ústavů, do programu zahrnout prezentaci odborných časopisů, prodejní 
stánek nakladatelství Academia a program doplnit o přednášku týkající se historie 
objektu zaměřenou zejména na vědecké konference. Bylo doporučeno zajistit vy-
stoupení Komorního orchestru Akademie a celý materiál přepracovat dle námětů 
a diskuse, doplnit seznam hostů a podstatně snížit rozpočet na tuto akci.  

Akademická rada 

1. odkládá projednání návrhu na příští zasedání, 

2. ukládá J. Pánkovi a J. Kolbekovi, aby ve spolupráci s Masarykovým ústavem 
– Archivem AV ČR, v. v. i., a Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., za-
jistili přednášku týkající se zámku Liblice, zaměřenou zejména na historii vě-
deckých konferencí, 

3. ukládá J. Malému zapracovat do návrhu všechny dohodnuté změny. 

 

IV. Výroční zpráva o činnosti Rady vědeckých společností za rok 2006 

Výroční zprávu předložil J. Kolbek s tím, že se v roce 2006 konalo v gesci 
vědeckých společností 328 přednášek a 118 tuzemských konferencí. Vědecké 
společnosti pořádaly 64 zahraničních konferencí a seminářů a účastnily se dalších 
patnácti akcí. Dále bylo uspořádáno 49 konferencí, olympiád, kurzů a seminářů 
pro studenty středních a vysokých škol. V diskusi bylo dohodnuto shromáždit 
ukázková čísla časopisů a bulletinů podporovaných vědeckými společnostmi s tím, 
že budou předloženy pracovní skupině Akademické rady. Přílohou zápisu bude 
seznam vědeckých společností sdružených v Radě vědeckých společností ČR. 

Akademická rada 

1. souhlasí s výroční zprávou o činnosti Rady vědeckých společností ČR za rok 
2006, 

2. ukládá J. Kolbekovi zajistit zpracování výroční zprávy o činnosti Rady vě-
deckých společností za rok 2007 tak, aby jí bylo možno využít i při zpraco-
vání souborné výroční zprávy o činnosti AV ČR. 



 3 

V. Návrh programu Týdne vědy a techniky 2007 

Návrh programu uvedl J. Kolbek, který bude na základě dotazů vznesených 
v diskusi informovat Akademickou radu na jejím příštím zasedání o harmonogra-
mu evropského Týdne vědy a techniky. 

Akademická rada 

1. souhlasí se základní koncepcí programu Týdne vědy a techniky 2007 podle 
předloženého návrhu, 

2. ukládá J. Kolbekovi (odboru mediální komunikace KAV) dopracovat definitiv-
ní program, předložit jej Akademické radě AV ČR v září 2007 a po jeho 
schválení zabezpečit realizaci v rámci TVT 2007. 

 

VI. Návrh členství Akademie věd ČR v European Consortium for Asian 
Field Study (ECAF) 

Návrh uvedl J. Palouš. V diskusi bylo dohodnuto, že bude třeba informovat 
ústavy AV ČR o možnosti vstupu do tohoto konsorcia, zveřejnit tuto informaci 
v Akademickém bulletinu a projednat s právním odborem SSČ některé náležitosti 
návrhu. 

Akademická rada odkládá projednání návrhu na příští zasedání. 

 

VII. Informace o doplňkových publikačních grantových projektech 

Informaci uvedl M. Flieger. 

Akademická rada bere na vědomí informaci, že v následujících letech ne-
bude vyhlášena veřejná soutěž o doplňkové publikační grantové projekty. 

 

VIII. Ekonomické záležitosti AV ČR  

J. Rákosník informoval o návrzích rozpočtu Akademie věd ČR na rok 2008, 
rozpisu neinvestičních institucionálních prostředků na rok 2008, rozpočtu instituci-
onálních investičních zdrojů na rok 2008, rozpočtu účelových prostředků na rok 
2008 a střednědobém rozpočtovém rámci na léta 2008 až 2010. Dále informoval 
o počtu zaměstnanců (průměrné přepočtené počty) v AV ČR za roky 1993 až 
2006 s tím, že došlo k nárůstu počtu zaměstnanců financovaných z účelových 
prostředků.  

Akademická rada bere na vědomí přednesenou informaci. 



 4 

IX. Nakládání s nemovitým majetkem  

1) Nakládání s nemovitým majetkem I. 

Materiál uvedl R. Vlček. V diskusi byla projednána délka trvání nájemní 
smlouvy mezi Ústavem fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i., a OPSM. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) se záměrem Ústavu fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i., uzavřít nájemní 
smlouvu s OPSM dle předloženého návrhu s připomínkou,  

b) se směnou pozemků mezi Biologickým centrem AV ČR, v. v. i., 
a Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích dle předloženého návr-
hu,  

2. ukládá R. Vlčkovi informovat R. Hutha, ředitele Ústavu fyziky atmosféry AV 
ČR, v. v. i., a F. Sehnala, ředitele Biologického centra AV ČR, v. v. i., 
o přijatých rozhodnutích, 

3. pověřuje R. Vlčka 

a) aby smlouvu dle bodu 1a jménem Akademické rady potvrdil, 

b) připravit po uzavření smlouvy dle bodu 1b schvalovací doložku zřizovate-
le. 

2) Nakládání s nemovitým majetkem II. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s prodloužením lhůty pro rozhodnutí o dalším využití objektu Lege-
rova 61 a 63 do 30. září 2007 za předpokladu, že Hasičský záchranný sbor 
hl. m. Prahy bude hradit náklady na provoz objektu, 

2. ukládá 

a) R. Vlčkovi a J. Škodovi informovat představitele Hasičského záchranného 
sboru hl. m. Prahy o přijatém rozhodnutí, 

b) R. Vlčkovi předložit Akademické radě nejpozději v říjnu 2007 zprávu 
o možnostech dalšího řešení směny objektu Legerova 61 a 63, 

3) Nakládání s nemovitým majetkem III. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) s instalací nového mikrovlnného pojítka na objektu Puškinovo nám. 9 
za podmínek uvedených v důvodové zprávě, 



 5 

b) s pronájmem budovy bez č.p. a č. e. V Zámcích, Praha 8 dle důvodové 
zprávy společnosti LATOUR, s. r. o., s podmínkou vydání předchozího 
písemného souhlasu dozorčí radou Střediska společných činností AV 
ČR, v. v. i., 

2. ukládá 

a) R. Vlčkovi informovat V. Cílka, ředitele Geologického ústavu AV ČR, 
v. v. i., Z. Uherka, ředitele Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i., a O. Tů-
mu, ředitele Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., o přijatém roz-
hodnutí dle bodu 1a usnesení, 

b) R. Vlčkovi informovat J. Malého, ředitele Střediska společných činností 
AV ČR, v. v. i., o přijatém rozhodnutí dle bodu 1b usnesení, 

 

3. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu dle bodu 1a tohoto usnesení potvrdil.  

 

X. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu experimentální botaniky AV 
ČR, v. v. i., za rok 2006 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v Ústavu experi-
mentální botaniky AV ČR a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků, 

2. doporučuje předsedovi AV ČR zaslat ředitelce Ústavu experimentální bota-
niky AV ČR, v. v. i., dopis, upozorňující na zjištěné nedostatky. 

 

XI. Výsledky kontroly hospodaření v Geofyzikálním ústavu AV ČR, v. v. i., 
za rok 2006 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Geofyzikálním ústavu AV ČR a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 

 

XII. Návrh na uvolnění prof. Pavla Chrásky z členství v Dozorčí radě ÚJF 

Návrh uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada odvolává P. Chrásku z členství v Dozorčí radě Ústavu ja-
derné fyziky AV ČR, v. v. i., v souvislosti s jeho jmenováním ředitelem Ústavu fyzi-
ky plazmatu AV ČR, v. v. i., a děkuje mu za vykonanou práci. 

 



 6 

XIII. Návrh na zařazení služebních bytů v Lysolajích, Praha 6, do kategorie 
startovacích bytů 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí se zařazením služebních bytů objektu č. p. 252, Praha 6 – Lysolaje, 
Rozvojová 3, do kategorie startovacích bytů, 

2. ukládá R. Vlčkovi učinit podle stanovených pravidel příslušná opatření, 
ke změně dohod o ubytování v nájemní smlouvě řídící se pravidly pro starto-
vací byty. 

 

XIV. Návrh orientačního programu činnosti Akademické rady AV ČR na II. 
pololetí 2007 

Návrh uvedl P. Vlasák. V diskusi bylo rozhodnuto zapracovat dvě připomínky 
technického charakteru na str. 3 návrhu. 

Akademická rada 

1. schvaluje orientační program činnosti Akademické rady AV ČR na II. pololetí 
2007 podle předloženého návrhu s připomínkami, 

2. ukládá svým členům, D. Vaníčkové, J. Malému a D. Kozákovi zajišťovat pl-
nění tohoto programu. 

 

XV. R ů z n é 

1) Návrh odměny předsedovi AV ČR 

Písemný návrh místopředsedů AV ČR uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada 

a) podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a čl. 8 Stanov AV ČR 
uděluje předsedovi AV ČR V. Pačesovi odměnu za úspěšné splnění mimo-
řádných úkolů při realizaci zahraniční spolupráce a prezentaci výzkumu a vý-
voje a úkolů souvisejících s přeměnou pracovišť AV ČR na veřejné výzkum-
né instituce včetně řešení majetkových záležitostí podle předloženého návr-
hu, 

b) ukládá D. Vaníčkové, aby zajistila výplatu odměny.  

 

2) Usnesení vlády České republiky 

Usnesení uvedla D. Vaníčková. 



 7 

Akademická rada bere na vědomí 

a) usnesení vlády České republiky ze dne 11. června 2007 č. 628 k přípravě 
státního rozpočtu České republiky na rok 2008 a střednědobého výhledu 
na léta 2009 a 2010, 

b) usnesení vlády České republiky ze dne 11. června 2007 č. 629 o rezervních 
fondech organizačních složek státu, 

c) usnesení vlády České republiky ze dne 11. června 2007 č. 635 o zajištění 
činnosti Rady pro výzkum a vývoj. 

 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a) bere na vědomí informaci J. Pánka o dopisu, kterým se ALLEA (All Euro-
pean Academies) obrátila na předsedu AV ČR se žádostí o vystoupení 
na konferenci v říjnu t. r. v Amsterodamu, jejímž cílem bude přispět 
k integraci akademií věd z Jihovýchodní Evropy do ALLEA; 

b) bere na vědomí informaci V. Pačesa o pozvánce na seminář pro potenciální 
předkladatele velkých projektů do operačního programu Výzkum a vývoj 
pro inovace, který se uskuteční 12. července t.r. a za AV ČR se jej budou 
účastnit V. Sklenička, S. Kozubek a P. Šebo; 

c) bere na vědomí informaci V. Pačesa o slavnostním předávání cen Akademie 
věd ČR dne 26. června od 14.00 hodin ve vile Lanna. V této souvislosti bylo 
doporučeno zajistit větší flexibilitu termínů a časových harmonogramů pro 
udělování ocenění AV ČR; 

d) bere na vědomí informaci J. Pánka o některých problémech v zajištění dislo-
kace Českého historického ústavu v Římě a o možném způsobu jejich do-
časného řešení; 

e) bere na vědomí informaci J. Pánka o přípravě projektu „Čeští vědci v exilu 
1948-1989“, na němž spolupracují Masarykův ústav – Archiv AV ČR, v. v. i., 
a Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 

 

Zapsal: D. Kozák Schválili: Václav Pačes 
   předseda AV ČR 
 
 

Bod XV/1  P. Vlasák 
 místopředseda AV ČR 
 

V Praze dne 28. června 2007 

 

Příloha:  Seznam vědeckých společností sdružených v Radě vědeckých společ-
ností ČR. 


